
Jornal oficial do Município de  ibiporã
Ano 4 - Número 387 - 05 de junho de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 
Contratos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA ME
PROC. ADM. Nº. 107/2016 – Pregão Nº. 068/2016 – CONTRATO Nº. 297/2016.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde.
O presente termo aditivo objetiva:
- Acréscimo de R$13.798,17 (Treze mil e setecentos e noventa e oito reais e dezessete centavos), correspondendo a 11,8197% do valor do contrato.
- Com o referido acréscimo o valor do contrato passa a ser de R$130.536,77 (Cento e trinta mil e quinhentos e trinta e seis reais e setenta e sete centavos). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 02 de junho de 2017.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: GIODESC IND. COM. EXP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
PROC. ADM. Nº. 118/2016 – Pregão Nº. 077/2016 – CONTRATO Nº. 332/2016.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais e equipamentos médicos hospitalares e odontológicos para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
O presente termo aditivo objetiva:
- Acréscimo da importância de R$10.429,78 (Dez mil e quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos), correspondendo a 24,9998% do valor do contrato.
- Com o referido acréscimo, o valor do contrato passa a ser de R$52.149,28 (Cinquenta e dois mil e cento e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 02 de junho de 2017.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: J.R.A. PEREIRA CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 025/2015 – Tomada de Preços Nº. 012/2015 – CONTRATO Nº. 119/2015.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a prestação de serviços especializados, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para  manutenção preventiva e corretiva 
de prédios, praças e vias públicas do Município de Ibiporã, com o percentual de desconto de 01% (um por cento) que incidirá sobre os preços praticados na última tabela vigente 
do SINAPI, SEOP ou a média de três orçamentos respectivamente nesta ordem, para composição de preços com 25% (vinte e cinco por cento) de BDI aplicado.
O presente Termo Aditivo objetiva:
- Prorrogar os prazos de vigência e execução do contrato para até 28/06/2018.
- Com a referida prorrogação será acrescido ao valor total do contrato a importância de R$600.000,00 (Seiscentos mil reais), nos termos do Art. 57, II, §2º da Lei 8666/1993.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 02 de junho de 2017.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

 
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 376, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor ANDRÉ JUNIOR LEOCÁDIO - matricula 2295, ocupante do cargo de Assistente de Obras e Limpeza, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, 
no mês de maio de 2017, referente a 18 dias de férias regulamentares em descanso, a partir de 01 de junho de 2017, período de 2016/2017, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142, 
144 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 377, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de provimento efetivo de Técnico em Radiologia, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês 
de maio de 2017, referente a 20 dias de férias regulamentares em descanso, conforme disposto no Capítulo VIII, artigo 150 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais.

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

3953 ELISANGELA AUGUSTO DE MIRANDA 2016/2017 01/06/2017 20/06/2017

3954 RAFAEL AKIO DE BARROS 2016/2017 21/06/2017 10/07/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 378, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142, 146 e 147 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, o descanso das férias constitucional recebidas, no mês de maio de 2017, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, 
interrompidas por motivo de superior interesse público. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

3995

 

 

CARLOS HENRIQUE DE FREITAS

 

 

2015/2016

 

 

15/05/2017 15/05/2017

17/07/2017 30/07/2017

16/10/2017 30/10/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 379, DE 29 DE MAIO DE 2017.



 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ2  

Ano 04 
Divulgação: segunda-feira

05 de junho de 2017
Nº 387 - 7 páginas

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de maio de 2017, referente a 30 dias de férias regulamentares em 
descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

1438

 

SATILIO KASAI

 

2016/2017 23/06/2017 07/07/2017

27/11/2017 11/12/2017

3232

 

FLAVIA YOSHIKO TANITA

 

2016/2017 14/06/2017 28/06/2017

08/12/2017 22/12/2017

3397

 

CASSIA MARIE KIKUCHI CALZAVARA DE OLIVEIRA 2016/2017 05/06/2017 19/06/2017

15/12/2017 29/12/2017

3508

 

JOAO CARLOS JORGE OBERHAUSER

 

2016/2017 19/06/2017 03/07/2017

15/02/2018 01/03/2018

3723

 

LISA MITIKO KOGA KURIKI

 

2016/2017 26/06/2017 10/07/2017

16/10/2017 30/10/2017

4055

 

ARTHUR HENRIQUE COLOMBO RIBEIRO 2016/2017 05/06/2017 19/06/2017

05/10/2017 19/10/2017

4095

 

ISABELA STORTI ZUBA

 

2016/2017 05/06/2017 19/06/2017

03/11/2017 17/11/2017

Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº 359, de 23 de maio de 2017, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de janeiro de 2017, 
referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso. 
Onde se lê: 
“parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.”

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

1751

 

EDNA CESTARI PINTO

 

2016/2017 30/01/2017 13/02/2017

26/06/2017 10/07/2017

Leia-se:
“interrompidas por motivo de superior interesse público.”

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

1751

 

 

EDNA CESTARI PINTO

 

 

2016/2017

 

 

30/01/2017 13/02/2017

22/05/2017 24/05/2017

26/12/2017 06/01/2018

Portaria nº. 379/2017
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 380, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de maio de 2017, referente a 30 dias de férias regulamentares em 
descanso, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

1023 GIMERI CORSINI CALSAVARA 2015/2016 13/06/2017 12/07/2017

1465 SUELY BALESTRA 2016/2017 26/06/2017 25/07/2017

2499 ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA 2015/2016 19/06/2017 18/07/2017

2731 BEATRIZ APARECIDA DE MENEZES 2016/2017 05/06/2017 04/07/2017

3008 LUCAS KELLER BOTTI 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3127 VALTER HUGO MORELLI 2015/2016 05/06/2017 04/07/2017

3234 NEUSILENE REGINA JANUARIO 2016/2017 05/06/2017 04/07/2017

3387 ROBERTA PAULINO FIGUEREDO 2016/2017 05/06/2017 04/07/2017

3523 WAGNER DONIZETI DOS SANTOS 2016/2017 02/01/2017 31/01/2017

3565 RAFAEL FERREIRA MARQUES 2015/2016 01/06/2017 30/06/2017

3789 CRISTIANE FERREIRA DA SILVA 2015/2016 02/06/2017 01/07/2017

3795 ROBERTA PAULINO FIGUEREDO 2015/2016 05/06/2017 04/07/2017

3826 CRISTIANE ALVES RODRIGUES COMMENDA 2015/2016 06/06/2017 05/07/2017

3895 PAULO ELISEU FERREIRA 2016/2017 19/06/2017 18/07/2017

3969 VALDIR APARECIDO DE PAULA 2016/2017 02/01/2017 31/01/2017



3  

Ano 04 
Divulgação: segunda-feira

05 de junho de 2017
Nº 387 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Bruno Thiago Silva
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

3980 ALAN CEZAR DUTRA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

4042 ROSANGELA VICENTE JACINTO 2015/2016 05/06/2017 04/07/2017

4091 RAFAEL DE ALMEIDA 2016/2017 01/06/2017 30/06/2017

4105 WILLIAN AUGUSTO MOREIRA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

4112 MILTON NOGIMA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 381, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, considerando o artigo 130 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de maio de 2017, referente a 30 dias de férias regulamentares em 
descanso.

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

9052 ANDREZA BARBONI DOS SANTOS 2015/2016 19/06/2017 18/07/2017

9107 RUBIA MARIA BATISTA 2016/2017 22/05/2017 20/06/2017

9126 JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI 2015/2016 26/06/2017 25/07/2017

9136 TATIANE KALLY MIYAMOTO KOGA 2016/2017 22/05/2017 20/06/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 382 DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do quadro do Magistério Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de maio de 2017, referente 
a 30 dias de férias regulamentares em descanso, conforme Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público Municipal, 

MATR. NOME PERÍDO INÍCIO TÉRMINO

707 NEONI DE FATIMA DE AGUIAR 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

709 LOURDES MARCELINO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

1686 ELINEIA GOMES RODRIGUES 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

1687 CLELIA MARIA MANTOVANI DE OLIVEIRA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

1688 MARIA JOSE TEIXEIRA SILVA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

1697 WALDIRENE VENANCIO DE OLIVEIRA FERREIRA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

2178 PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA DIAS 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

2227 ELIANA APARECIDA DE SOUZA FELIX 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

2358 DIANA SANTANA DE OLIVEIRA DA SILVA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

2362 LUZIA GODOI BUENO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

2365 PATRICIA RANIERI SIPOLI 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

2482 MARLI PAZ CAMARGO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

2873 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

2915 JOSILAINE AMANCIO CORCOVIA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3006 LUIZ HENRIQUE DE MELLO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3243 SILVIA MADALENA DUARTE PORTELLA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3626 TATIANNY GISCENIRIA IBA DE MOURA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3957 SOLANGE VIEIRA DOS SANTOS SILVA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3960 SILVIA CRISTINA DA SILVA MENDES 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3961 JOSE ALBERTO TONKOVITCH JUNIOR 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3962 ROSANGELA GOMES DA SILVA MAXIMIANO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3963 TAIS AMANDA PEREIRA MELO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3964 JULIANA NOGUEIRA BARBOSA GREIM 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3972 LAURA VALENTIM RODRIGUES SEMPREBOM 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017



 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ4  

Ano 04 
Divulgação: segunda-feira

05 de junho de 2017
Nº 387 - 7 páginas

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3973 MICHELLE APARECIDA ALMEIDA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3974 VANESSA CIPRIANO DIAS 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3976 FERNANDA AZORLI 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3977 PATRICIA DE FATIMA FERREIRA GAION 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3978 PRISCILLA AMANDA BRAZ 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3979 THAISY CATARINA SILVA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3981 ANDREIA DIAS BEZERRA NAKAMOTO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3982 FRANCIANE CARLA A. DA SILVA RODRIGUES 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

3983 MARIA LEIDE SANTOS DE CARVALHO 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

4106 DEBORA RODRIGUES DA SILVA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

Portaria nº. 382/2017
MATR. NOME PERÍDO INÍCIO TÉRMINO

4110 REGINA CLAUDIA DE SIQUEIRA 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

4111 THAINARA AFONSO FERNANDES 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

4113 DENILZA TOBIAS DE REZENDE 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 383, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, considerando o artigo 130 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do quadro do Magistério Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de maio de 2017, referente 
a 30 dias de férias regulamentares em descanso.

MATR. NOME PERÍDO INÍCIO TÉRMINO

7608 MARA CELIA GRANUCCI VICENTE 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

7609 LARYANE CAMARGO REIS 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

7610 KELLY FERNANDA ZACARIAS 2016/2017 29/12/2016 27/01/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 385, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e artigo 
7º, inciso I dos Decretos nº 689/2012, e 690/2012, de 27 de novembro de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde e o retorno às atividades laborais.

Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13136 1604 MARIA DE FATIMA FLORENTINO COZINHEIRO 20 25/04/2017 15/05/2017

13134 1823 CINIRA ELIZABETH DOURADO SILVA PROFESSOR DOCENTE 20 27/04/2017 17/05/2017

13130 1831 MARIA ROSIMERI FERREIRA AUX DE CONSULTORIO DENTARIO 15 02/05/2017 17/05/2017

13095 2380 FLAVIA MEZZAROBA ORTENZI SAYED ODONTOLOGO 26 12/04/2017 08/05/2017

13101 2598 MARIA ALICE GARDINI ZELADOR 34 28/03/2017 01/05/2017

13102 3282 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR DOCENTE 4 25/04/2017 29/04/2017

13137 3282 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR DOCENTE 15 02/05/2017 17/05/2017

12998 3796 IZOLEIDE SCHOENBERGER TECNICO DE ENFERMAGEM 3 15/03/2017 18/03/2017

13128 3796 IZOLEIDE SCHOENBERGER TECNICO DE ENFERMAGEM 91 02/05/2017 .....................

13027 3825 BARBARA FACIO MARQUES DE JESUS PROFESSOR DOCENTE 8 25/03/2017 02/04/2017

13149 3825 BARBARA FACIO MARQUES DE JESUS PROFESSOR DOCENTE 3 02/05/2017 05/05/2017

13150 3825 BARBARA FACIO MARQUES DE JESUS PROFESSOR DOCENTE 7 09/05/2017 16/05/2017

13081 4043 SONIA CRISTINA BASSO MORELLI EDUCADOR INFANTIL 40H 15 17/04/2017 02/05/2017

13147 4043 SONIA CRISTINA BASSO MORELLI EDUCADOR INFANTIL 40H 15 02/05/2017 17/05/2017

13020 4061 FRANCIELY DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 12 23/03/2017 04/04/2017

13087 4061 FRANCIELY DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 7 20/04/2017 27/04/2017

13110 4282 GRAGIANI CARDIN BOTELHO ASSISTENTE SOCIAL 34 28/04/2017 01/06/2017



5  

Ano 04 
Divulgação: segunda-feira

05 de junho de 2017
Nº 387 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para as servidoras abaixo relacionadas.
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13125 1803 JULIANA NEGRO CARDAMONI PROFESSOR DOCENTE 60 16/04/2017 15/06/2017

PORTARIA Nº. 385/2017
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13105 2107 EDNA APARECIDA SILVA FERREIRA 
BARROS

SEGURANCA 92 01/05/2017 .....................

13160 2197 SANDRA REGINA PEDRO PROFESSOR DOCENTE 61 01/05/2017 .....................

13152 2320 MARLI PASCOAL VIEIRA PROFESSOR DOCENTE 52 14/05/2017 .....................

13114 2420 SILVANA DE SOUZA OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 90 03/05/2017 .....................

13162 2485 REGINA DE PAULA MOTTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 88 05/05/2017 .....................

13103 2595 JOAO CAMILO MOREIRA FILHO SEGURANCA 31 01/05/2017 .....................

13115 2787 EUNICE MARIA DE PAULA ZELADOR 29 03/05/2017 .....................

13152 2919 MARLI PASCOAL VIEIRA PROFESSOR DOCENTE 52 14/05/2017 .....................

13086 3189 RENE CRISTINA QUERINO AGENTE SANITARIO 14 17/04/2017 01/05/2017

13090 3276 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 30 19/04/2017 19/05/2017

13142 3551 EDENILSON APARECIDO RIBEIRO OPERADOR DE MOTOSSERRA 109 15/05/2017 .....................

13090 3657 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 30 19/04/2017 19/05/2017

13123 3867 ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANGA EDUCADOR INFANTIL 40H 64 28/04/2017 01/07/2017

13093 4025 AGLISMARY APARECIDA MORETTO 
MORELLI

EDUCADOR INFANTIL 40H 17 22/04/2017 09/05/2017

Art. 3º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório da servidora abaixo mencionada, em face do afastamento de seu cargo, por motivo de estar em Licença para Tratamento 
de Saúde e conceder o retorno ao estágio probatório.
Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo, ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período correspondente.

Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

12998 3796 IZOLEIDE SCHOENBERGER TECNICO DE ENFERMAGEM 3 15/03/2017 18/03/2017

13128 3796 IZOLEIDE SCHOENBERGER TECNICO DE ENFERMAGEM 91 02/05/2017 .....................

13123 3867 ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANGA EDUCADOR INFANTIL 40H 64 28/04/2017 01/07/2017

13093 4025 AGLISMARY APARECIDA MORETTO 
MORELLI

EDUCADOR INFANTIL 40H 17 22/04/2017 09/05/2017

13081 4043 SONIA CRISTINA BASSO MORELLI EDUCADOR INFANTIL 40H 15 17/04/2017 02/05/2017

13147 4043 SONIA CRISTINA BASSO MORELLI EDUCADOR INFANTIL 40H 15 02/05/2017 17/05/2017

13110 4282 GRAGIANI CARDIN BOTELHO ASSISTENTE SOCIAL 34 28/04/2017 01/06/2017

PORTARIA Nº. 385/2017
Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 386, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, considerando o artigo 476 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o Auxílio Doença.

Nº Perícia Matr. Nome Cargo Dias a partir
13102 7609 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR(ENS FUND-ANOS INICI) 4 25/04/2017
13137 7609 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR(ENS FUND-ANOS INICI) 15 02/05/2017Art. 2º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término do Auxílio Doença.

Nº Perícia Matr. Nome Cargo RETORNO
13102 7609 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR(ENS FUND-ANOS INICI) 29/04/2017
13137 7609 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR(ENS FUND-ANOS INICI) 17/05/2017Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 387, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme Artigo 121 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família.

Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias A partir Retorno
13094 2615 GLAUCYANE FAKER MÉDICO CLÍNICO GERAL 30 03/04/2017 03/05/2017Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 388, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 
regulamentado através do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelos protocolos.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de maio de 2017, conforme relação abaixo. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Meses
5703/2014 - 
12/05/2017

1057 CARLOS GIRALDO 5º 2011/2016 2º

5942/2017 - 
18/05/2017

1405 JUAREZ AFONSO IGNACIO 5º 2012/2017 1º

4173/2017 - 
11/04/2017

2305 MARI SONIA SALETE PEREIRA MENDES 3º 2010/2015 1º

6000/2017 - 
19/05/2017

3016 SANDRA SUELEIDE NEVES CORDEIRO 2º 2012/2017 1º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.



 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ6  

Ano 04 
Divulgação: segunda-feira

05 de junho de 2017
Nº 387 - 7 páginas

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 389, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em 
conformidade com artigo 3º, inciso I do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelos protocolos.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de maio de 2017, para tratamento de saúde, conforme relação abaixo. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Meses
3652/2017 - 
03/04/2017

1216 MARCIA LEIKO SUGUIMOTO GASPAR 5º 2011/2016 3º

4951/2017 - 
27/04/2017

2253 IVANIL SERAPIAO DOS SANTOS 3º 2009/2014 1º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 390, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em 
conformidade com artigo 3º, inciso I do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelo protocolo nº. 5619/2017 – 11/05/2017,

R E S O L V E:
 Art. 1º CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS JORGE OBERHAUSER, matrícula 3508, ocupante do cargo de Fiscal de Obras, Tributos e Posturas, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, Obras e Viação, 01 (um) mês de Licença a título de Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de maio/2017, para tratamento de doença em pessoa da família, referente ao 1º mês do 
1º Quinquênio período 2012/2017.
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 391, DE 29 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em 
conformidade com o artigo 3º, inciso III do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelos protocolos.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de maio de 2017, para liquidação total de Tributos Municipais, 
conforme relação abaixo. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Meses
4981/2017 - 
27/04/2017

2227 ELIANA APARECIDA DE SOUZA FELIX 3º 2009/2014 2º e 3º

5110/2017- 
02/05/2017

2919 MARLI PASCOAL VIEIRA 2º 2011/2016 1º

4838/2017 - 
25/04/2017

3430 FERNANDA PAES 1º 2012/2017 1º, 2º e 3º

5364/2017 - 
08/05/2017

3480 CARLA FABIANE BRIZOLA COTRIM 1º 2012/2017 1º

4765/2017 - 
24/04/2017

3504 ROSANA DE MORAES FERREIRA 1º 2012/2017 1º, 2º e 3º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

 
Licitações

 Ata de sorteio de membros que irão compor a Subcomissão Técnica 
OBJETO:  Contratação de agência de propaganda e publicidade para atender as necessidades da administração pública municipal conforme previsto na Lei Federal nº 12.232/2010.
Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete (05/06/2017), às 09:00 horas, na  Sala de Licitações da Prefeitura do Município de  Ibiporã, foi instalada a sessão, atendendo 
o disposto no §2º do Art. 10 da Lei Federal nº12.232/2010, para o sorteio da subcomissão técnica  que analisará as propostas técnica da licitação em epígrafe. A Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria 015/2017, verificou que nenhum interessado se apresentou para acompanhar os trâmites. Continuando, a Comissão Permanente de Licitação atestou que 
09(nove)pessoas tiveram seus nomes publicados no Jornal Oficial do Municipio de Ibiporã-Pr dentro do prazo estipulado na Lei supramencionada , cumprindo assim os §2º e §4º,  do Art. 10 da 
Lei Federal nº12.232/2010. A Comissão Permanente de Licitação verificou que os participantes do sorteio serão: Caroline Cripa Vicentini, Edimar Belone Laureano, João Carlos Jorge Oberhau-
ser, Bruno Thiago Silva, Salomão Darlan Vieira e Jaime dos Santos Kaster (pessoas que mantém vínculo profissional com a Administração Municipal) e Pablo Fares dos Reis, Thaise Pauleti 
Fernandes  Túlio Frigeri Barczysczyn (pessoas que não mantém vínculo com Administração Municipal). Foi verificado pela Comissão Permanente de Licitação que não houve a protocolização 
de pedidos de impugnação quanto aos nomes constantes na relação de participantes. Ato contínuo a Comissão Permanente de Licitação procedeu primeiramente o sorteio das pessoas que 
possuem vinculo profissional. Sendo assim, os nomes dos participantes, todos escritos em papéis coma as mesmas características, foram depositados em invólucro transparente e misturados. 
Em seguida foram sorteados os seguintes nomes: Caroline Cipra Vicentini e João Carlos Jorge Oberhauser. Após este momento os nomes restantes foram retirados do invólucro, sendo subs-
tituídos pelos participantes que não possuem vinculo profissional com a Administração Municipal, que também tiveram seus nomes escritos em papeis com as mesmas características. Após a 
mistura dos nomes foi retirado o nome de Túlio Frigeri Barczysczyn. Sendo assim, após o atendimento de todas as prerrogativas prevista na Lei Federal nº 12.232/2010, a sessão foi encerrada, 
sendo lavrada s presente Ata, a qual foi assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

MARCUS V. G.CELESTINO   CLARISSE YAMAUCHI                          THAISA BATINI GRILO
                Membro    MEMBRO   PRESIDENTE
         045.220.119-54    935.043.909-30  039.355.969-60

RETIFICA SÚMULA DO PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
Onde se leu:
Prefeitura Municipal de Ibiporã – PMI, torna público que REQUEREU ao IAP, a Licença Prévia – L.P.I., para tratamento e/ou disposição de resíduos sólidos, localizado no Remanescente 
lote 27-A e 27-B Gleba Ibiporã (antiga Usina de Reciclagem de Lixo), Ibiporã-PR. Não foi determinado estudo de impacto ambiental. 

Leia-se:
Prefeitura Municipal de Ibiporã – PMI, torna público que OBTEVE do IAP, a Licença Prévia – L.P.I., para tratamento e/ou disposição de resíduos sólidos, localizado no Remanescente lote 
27-A e 27-B Gleba Ibiporã (antiga Usina de Reciclagem de Lixo), Ibiporã-PR. Não foi determinado estudo de impacto ambiental

SÚMULA DO PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Prefeitura Municipal de Ibiporã – PMI, torna público que requereu ao IAP, a Licença Instalação – L.I, para tratamento e/ou disposição de resíduos sólidos, localizado no Remanescente lote 
27-A e 27-B Gleba Ibiporã (antiga Usina de Reciclagem de Lixo), Ibiporã-PR. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 60/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 referente à contratação de empresa para gestão e organização de show 
artístico para apresentação na Festa Junina Municipal de Ibiporã, com fundamento no Parecer Jurídico 225/2017 - PGM de 02/06/2017, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 
8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa C.M. SOUZA S/S LTDA, vencedora dos itens 1, 2 e 3 do lote 1 no valor total de 
R$ 12.140,00. Ibiporã, 05 de junho de 2017. João Toledo Coloniezi. Prefeito Municipal.



7  

Ano 04 
Divulgação: segunda-feira

05 de junho de 2017
Nº 387 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Núcleo Parlamentar

PORTARIA Nº 397, DE 05 DE JUNHO DE 2017

Designa profissionais para comporem a subcomissão técnica para avaliação de analise e julgamento das 
propostas técnicas de Processo Licitatório.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 64, X da Lei Orgânica do Município. 

Considerando as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666 de 21 de julho de 1.993 e na lei Federal 12.232, de 29 de abril de 2010 e suas atribuições.
RESOLVE:

Art. 1º Designar os profissionais: CAROLINE CRIPA VICENTINI – CPF Nº 033.352.809-38; JOAO CARLOS JORGE OBERHAUSER – CPF Nº 673.811.469-91; TULIO 
FRIGERI BARCZYSCZYN – CPF Nº 063.173.979-06. Os quais foram escolhidos através de sorteio realizado em sessão publica no dia 05 de junho de 2017, para comporem a SUBCOMISSÃO 
TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS TECNICOS NO PROCESSO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENCIA DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE, que com este ato se institui para 
análise e julgamento das propostas técnicas, decorrente do Processo Licitatório para contratação de agencia de publicidade e propaganda para a Administração Direita e Indireta do Município, 
para fins previstos no artigo 10 da Lei Federal nº 12.232/10, bem como outras disposições contidas em Lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogada a Portaria Nº 292 de 19 de abril de 2017 e outras disposições em contrário.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município


